

5. november 2024
UTOROK

45/24

0,70 €

ROČNÍK 23

PODDUKLIANSKE Novinky

www.podduklianskenovinky.sk / redakcia@podduklianskenovinky.sk
www.facebook.com/Podduklianskenovinky

**Svidnícky
hasič a bežec
Vlado Lipták
v kempe
afrických
bežeckých
šampiónov
v Keni**



**R4-ka bude strategickou
investíciou**



**Ministerstvo
o gymnáziu
rozhodovať nebude**



Zaujímavá novinka na stropkovských cintorínoch - požičovňa

Aj vy si na cintorín nosíte metličku, vedierko s vodou či handru? Čoraz viac samospráv už našlo riešenie aj na tento problém. Očistiť hroby vo viacerých regiónoch už ľudia môžu bez toho, aby si z domu čokoľvek nosili, a my sme sa o tom presvedčili v Stropkove.

„Ja som si priniesol všetko z domu. Metličku, vodu a nejaké tie kvety,“ povedal nám Stropkovčan, ktorého sme minulý týždeň zastihli pri úprave hrobu, resp. pomníka svojich blízkych. Základné upratovacie potreby, osobitne v jesennom počasi, si na cintoríny prinášajú mnohí. „Áno, presne tak. Všetko si nosím, vodu, metlu, všetko, čo treba, aby som mohla pozametat hrob,“ potvrdila ďalšia z návštevníčok cintorína v Stropkove.

Ako sme už naznačili, v Stropkove pred tohtoročným Sviatkom všetkých svätých zaviedli na tunajšie pomery novinku. Na pohľad veľmi jednoduchú, no praktickú.

„Chceli sme zjednodušiť návštevníkom údržbu a starostlivosť o hrobové



miesta,“ vyhlásil riaditeľ mestského podniku Služba v Stropkove Dušan Lukáč s tým, že požičať si náradie sa pritom dá úplne jednoducho. Presne tak, ako keď pred vstupom do supermarketu berieme nákupný vozík. „Za dvojeurovú mincu si môžu vypožičať na našich cintorínoch pomôcky na údržbu hrobového miesta a po vrátení na pôvodné miesto tá minca sa im vráti,“ vysvetlil Dušan Lukáč a tu sú reakcie Stropkovčanov.

„Je to výborná vec, keby som bola nie stadiaľ, tak by som to určite využila, lebo je to výborná vec.“ „No je to perfektné, keby som o tom vedel skôr, tak to nemusím nosiť z domu.“

Ako sme uviedli, na špeciálnom stojane sú základné upratovacie potreby. „Voľba bola jasná, sú to veci, ktoré ľudia najčastejšie používajú pri údržbe hrobových miest. Jedná sa o krhlu, jedná sa o zmeták, o metlu a menší zmetáček,“ opísal riaditeľ stropkovského mestského podniku Služba Dušan Lukáč s tým, že takéto stojany s pomôckami majú na dvoch cintorínoch v meste.

(ps)

Nižná Jedľová tretia na Slovensku

Obec Nižná Jedľová je veľmi kvalitným miestom pre život. Ako uvádza webová aplikácia Najvyššieho kontrolného úradu (NKÚ) SR MuMAP (Municipalities on Map), nachádza sa dokonca na výnimočnom 3. mieste spomedzi 2 924 miest a obcí na Slovensku.

Prostredníctvom záložky „Kvalita života“ ponúka aplikácia NKÚ možnosť dozvedieť sa, na akej kvalitatívnej úrovni sú jednotlivé obce a mestá v oblasti bezpečnosti a demografie či vzdialenosti od škôl a nemocníc, kultúrneho zariadenia či skládky alebo z hľadiska záujmu o veci verejné, tiež dávajú obyvateľom obraz o tom, na akej úrovni ich obec poskytuje služby a či zabezpečuje kvalitný život v porovnaní s inými samosprávami.

Cez aplikáciu MuMAP na webe NKÚ si občania už tri roky dokážu jednoducho a sami overiť, ako ich obec či mesto hospodári s verejnými prostriedkami, tiež poskytuje informácie o hlavných kontrolóroch v samosprávach, aj o nedostatkoch zistených kontrolórmí, umožňuje porovnať príjmy a výdavky samospráv,

aj čerpanie fondov Európskej únie. Dáta o kontrolách a vecných zisťeniach aktualizuje úrad priebežne, spravidla po ukončení kontrol a prijatí opatrení. Ostatné údaje zbiera z databáz Štatistického úradu SR, ďalších administratívnych zdrojov a vlastnej činnosti. Je to nástroj na verejnú kontrolu, prostredníctvom ktorého umožňuje občanom získavať informácie o finančnej kondícii a o spravovaní peňazí jednotlivých samospráv. Občania majú tiež vďaka MuMAPu prehľad o jednotlivých príspevkoch poskytnutých zamestnávateľom a živnostníkom počas pandémie ochorenia COVID-19.



Sme preto veľmi potešení, že na 3. mieste sa nachádza „naša“ obec Nižná Jedľová (okres Svidník, Prešovský samosprávny kraj) po obci Gbeľany (okres Žilina, Žilinský samosprávny kraj) z 1. miesta a obci Hôrky (okres Žilina, Žilinský samosprávny kraj) umiestnenej na 2. mieste. Táto informácia nás milo prekvapila a zároveň zaväzuje.

Podakovanie patrí všetkým obyvateľom, starostom, tajomníkom, poslancom bývalým i terajším, ktorí obec budovali, zveľaďovali, tvorili a tvoria, a ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zaslúžili o jej rozvoj a kvalitný život v nej.

Vladimír Šandala, starosta obce

AKO SA UMIESTNILI ĎALŠIE OBCE A MESTÁ?

Obec Nižná Jedľová sa z okresu Svidník umiestnila najvyššie. Webová aplikácia Najvyššieho kontrolného úradu (NKÚ) SR MuMAP (Municipalities on Map) zverejnila, že sa obec Nižná Jedľová nachádza na 3. mieste spomedzi 2 924 miest a obcí na Slovensku. Do prvej päťky sa dostala aj ďalšia obec svidníckeho okresu. Je ňou obec Nižný Orlík, ktorá sa umiestnila na 5. mieste. Do prvej dvestovky sa dostali aj ďalšie obce. Obec Jurkova Voľa sa umiestnila na 54. mieste, obec Vyšná Jedľová na 62. mieste a obec Kružlová na 147. mieste.

Mesto Svidník skončilo na 290. mieste, mesto Stropkov na 1395. mieste a mesto Giraltovce obsadilo 2075. miesto.

(pn)

Ministerstvo školstva o svidníckom gymnáziu rozhodovať nebude, všetko je v rukách prešovskej župy

Boj o zachovanie Gymnázia duklianskych hrdinov (DH) v jeho súčasnej podobe a v súčasných priestoroch pokračuje. Hoci rozhodovanie o jeho ďalšej podobe sa očakáva až v jari budúceho roku, téma neutícha.

Po proteste študentov Gymnázia DH pred sídlom Úradu Prešovského samosprávneho kraja v Prešove, o ktorom sme na našich stránkach písali, nás zaujala napríklad účasť krajského poslanca za okres Svidník Jána Vooka v diskusnej relácii Štúdio 24 v spravodajskej televízii JOJ24.

Ján Vook bol hosťom spolu s odborníčkou na školstvo Soňou Hanzlovičovou, ktorá dlhé roky pôsobila nielen na Ministerstve školstva, ale školstvu sa ve-



teda Prešovského samosprávneho kraja.

Jej vyjadrenia svedčia o tom, že slová predstaviteľov PSK, napríklad aj krajských poslancov za okres Svidník Ján Hirčka či Michala Ilkanina o tom, že ak teraz neurobíme žiadne opatrenia, tak prídu z Ministerstva školstva a urobia to za nás, nie sú na mieste. V podobnom duchu sa vyjadrujú aj zástupcovia Úradu PSK s tým, že racionalizáciu stredných škôl načrtnol práve minister školstva Tomáš Drucker. Aj preto sme sa zaujímali o to, aký postoj k návrhu na zlúčenie svidníckeho Gymnázia DH s Obchodnou akadémiou, resp. Spojenou školou vo Svidníku, má Ministerstvo školstva. Tu je vyjadrenie, ktoré nám zaslali z Tlačového odboru Ministerstva školstva, vedy, výskumu a mládeže SR a ktoré svedčí o tom, že všetko má v rukách už spomínaný zriaďovateľ, v tomto prípade Prešovský samosprávny kraj.

„Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rešpektuje kompetenciu zriaďovateľov, ktorú majú definovanú v zákone a mohli tak predkladať optimalizačné projekty, ktoré považovali za vhodné. Na základe uvedeného upozorňujeme, že MŠVVaM SR síce riadi proces optimalizácie siete stredných škôl, ale obsahovo rešpektuje kompetencie samosprávnych krajov (aj neštátnych zriaďovateľov),“ zdôraznili z Tlačového odboru rezortu školstva a na margo celej prípadnej racionalizácie stredného školstva ešte dodali:

„Cieľom optimalizácie siete stredných škôl má byť pružná, efektívna a ľahko dostupná ponuka stredných škôl vrátane ponuky odborov vzdelávania, ktoré reflektujú potreby trhu práce, zamestnávateľov a spoločnosti, tak aby bolo poskytované kvalitné, atraktívne a inkluzívne vzdelávanie na stredných školách.“

(pn)

Rýchlostnú cestu R4 zaradia medzi strategické investície

Rýchlostná cesta R4 sa výrazne rozrastie a ako je známe, smerom do Poľska prejde od Prešova cez Lipníky, Svidník až ku severným susedom. Bude dlhá 55 kilometrov a bude na nej štvorica mimoúrovňových križovatiek, 12 mostov a ďalších 7 mostov budú musieť postaviť mimo nej.

Ministerstvo dopravy o tom informovalo v kontexte s tým, že štát chce teraz túto rýchlostnú cestu, po ktorej región Svidníka a okolia volá už desiatky rokov, zaradiť medzi strategické investície a urýchliť tak jej prípravu. Ako informovali viaceré médiá, zjavne ide o súčasť širšej celkovej stratégie, ktorú presadzuje súčasné vedenie

rezortu dopravy - je ňou posunúť dopredu prípravu čo najväčšieho množstva veľkých dopravných projektov.

Úsek rýchlostnej cesty R4 na trase Lipníky pri Prešove - štátna hranica s Poľskom bude dlhý 55 kilometrov a mal by byť zaradený na zoznam strategických investícií. Taký je zámer ministerstva dopravy. Nová rýchlostná cesta R4 má pomôcť dostať

kamióny a tranzitujúce vozidlá preč z tunajších obcí. Ide o dlho očakávaný

dopravný projekt na severovýchode Slovenska, ktorý odľahčí existujúce cesty nižšieho významu a pomôže ľuďom v okolitých obciach a mestách.

Na trase rýchlostnej cesty majú okrem križovatiek a mostov vzniknúť aj dve odpočívadlá a trojica takzvaných ekoduktov. Pokiaľ sa strane strategickou investíciou, pomôcť by to malo s rýchlejšími prípravnými procesmi pred výstavbou, čo sa môže pozitívne premietnuť do toho, ako rýchlo dokáže štát rýchlostnú cestu R4 postaviť. Strategické investície definuje z legislatívneho hľadiska nový zákon a táto časť R4 na zozname doposiaľ nebola.

(pn)



Svidnícky bežec a hasič Vlado Lipták trénoval v kempe afrických bežeckých šampiónov v Keni

Svidnícky hasič a bežec Vlado Lipták si splnil svoj sen. Chcel ísť do africkej Kene a stretnúť sa so žijúcou legendou vytrvalostného behu. Jedno, aj druhé sa mu splnilo.

Domov bežeckých šampiónov v meste Iten je centrom svetového vytrvalostného behu. Mesto Iten sa nachádza pozdĺž cesty medzi Eldoretom a Kabarnetom v nadmorskej výške 2 400 metrov a žije tam okolo 56-tisíc obyvateľov. Je tam najväčšie svetové tréningové centrum. Cesta Vlada Liptáka a jeho českých kamarátov, ku ktorým sa pridala, začala v Prahe. Odtiaľ leteli do Nairobi, následne do Eldoretu a potom sa mikrobusedom presunuli už priamo do Itenu. Tam trénujú tí najlepší africkí bežci, vytrvalci.

„Prichádzajú tam prostě na týždňovky. Žijú tam v tréningových centrách, sú vzdialení od svojich rodín, trénujú, snažia sa, ako len vedú a veria, že si ich niekto všimne, že ich niekto zoberie na preteky do Európy. Takto sa snažia presadiť sa a urobiť si meno v bežeckom svete,“ opísal nám Vlado Lipták, ktorého beh uchvátil pred piatimi rokmi a za ten čas spoznal množstvo mimoriadnych kvalitných bežcov. Jedným z nich je napríklad Antony, s ktorým sa hneď skamarátili. Keď ho pre zranenie profesionálny tím vyradil z kádra, musel sa predierať sám. Vlado Lipták a ďalší sa mu snažia pomôcť, ako vedú. „Aj Antony prichádza do tohto centra šampiónov. Spolu s ďalšími tromi spia v jednej izbe na dvoch posteliach po dvoja. Prostě, je to o tom, kto si čo môže dovoliť, aké ubytovanie, aký komfort. Ale oni vôbec nie sú nároční, oni sú

naučení žiť skromne, nepotrpia si na žiadnom luxuse, ale čo chcem zdôrazniť, ani na množstve. My, keď niečo máme desať, chceme ďalších dvadsať. Im stačí jedno. Napríklad aj jedna lyžica, či jeden pohár,“ pokračoval Vlado Lipták



v opisovaní skromnosti afrických bežcov, ktorých postupne čoraz častejšie vidíme v rôznych bežeckých podujatiach aj na Slovensku, vrátane Svidníka. Vlado Lipták nám ozrejmil aj to, že Keňania žijú skutočne v skromných podmienkach a skromne sa napríklad aj stravujú. Jedna to, čo si vypestujú, čo vyhovávajú. No a ako sa môže bežec zo Slovenska dostať do centra afrických bežeckých šampiónov? „Vlastne je to veľmi jednoduché. Stačí prísť na miesto, ktoré oni nazývajú štadión a každého prijímajú medzi seba. Nemajú s tým žiadny problém. My sme to, samozrejme, mali dohodnuté cez nášho kamaráta Antonyho a tréningy sme mali dvakrát denne. To centrum je vo vysokej nadmorskej výške, a tak pre nás, ktorí sme neboli príliš aklimatizovaní, sú tie tréningy preto veľmi náročné. Navyše, teraz je tam zimné obdobie, teplota však už ráno



Svidnícky bežec a hasič Vlado Lipták trénoval v kempe afrických bežeckých šampiónov v Keni

dosahovala 27 stupňov, ale to slnko máte stále nad hlavou, je veľmi silné. Ráno sme zvykli behávať zvyčajne desať krát 1 000 metrov, aj viac, tých 12 kilometrov sme zabehli, no a poobede takých 15 až 17 kilometrov. Dá sa to zvládnuť, samozrejme, ak má človek čo to natrénované. Africkí bežci svoje tempo prispôbia tomu vášmu a poviem, že tie tréningy sú neskutočným zážitkom. Je to niečo neuveriteľné. Behá sa tam na povrchu, ktorý pripomína rozdrvenú tehlu, no a na tom tam behá každý. Aj tie najmenšie deti, hoci bosé, ale behajú," zdôraznil Vlado Lipták.

Pobytom v Keni sa mu splnila časť jeho bežeckého sna, tú druhú časť tvorilo stretnutie so žijúcou legendou vytrvalostného behu. Eliud Kipchoge je kenský atlét, venujúci sa behu na 5000 m a 10000 m. Je majstrom sveta z Paríža 2003, olympijským víťazom v maratóne z roku 2016 a 2020 a bývalým držiteľom svetového rekordu v maratónskom behu s výkonom 2:01:09. Navyše je prvým bežcom, ktorý síce neoficiálne, ale predsa len, pokorili v maratóne

magickú hranicu. Zabehol maratón pod dve hodiny.

„Pre Keňanov je to Boh. Stretnúť sa s ním chce každý, no málokomu sa to podarí. Nám to vyšlo a úprimne poviem, bolo to veľmi silné. Napriek tomu, čo všetko dokázal, aký je slávny, je neskutočne skromný, pokorný a ochotný. Bolo to úžasné," zhrnul svoje pocity zo stretnutia so žijúcou legendou vytrvalostného behu Vlado Lipták s tým, že celý pobyt v Keni, kde vo svojom veku 46 rokov naberal bežecké skúsenosti, ho naučil, že život nie je o množstve zbytočností, ktorými sa i my na Slovensku často zaoberáme. Život je podľa neho o živote tu a teraz a zbytočne sa nám naháňať za množstvom zbytočností, ktoré v skutočnosti vôbec nepotrebujeme.

„V Keni bolo nádherné a priznávam, rád by som sa tam ešte vrátil. Behávať chcem, kým ma bude zdravie slúžiť a do Kene by som sa vrátil nielen za tréningom, ale aj ako turista. Je to krásna krajina, oplatí sa spoznať ju bližšie," dodal svidnícky hasič a bežec Vlado Lipták.

(ps)



Popoludnie s rusínskym folklórom v Nižnej Jedľovej

V obci Nižná Jedľová sa v nedeľu 27. októbra uskutočnila kultúrna akcia pod názvom Popoludnie s rusínskym folklórom, ktoré pripravilo vedenie obce na čele so starostom obce Vladimírom Šandalom za spolupráce s poslancami obecného zastupiteľstva.

Festival finančne podporil Fond na podporu kultúry národnostných menšín (KULTMINOR) a cennými radami a návrhom plagátu a pozvánky prispelo Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku. V programe vystúpili a o perfektnú zábavu sa postarali: Hic Music (Daniel Hic st., Daniel Hic ml., bratia Gabriel, Slavomír a Ľuboš Kaliňakovci, Mikuláš Surgent), folklórne zoskupenie okolo pani Heleny Ducárovej a tanečné páry z Makovice. Celým programom nás sprevádzal, humorným slovom zabával a tiež spevom potešil Tomáš Michal Babjak, redaktor rusínskeho vysielania rádia Patria a bývalý spevák PULS-u. Súčasťou podujatia bola aj výstava fotografií etnografa Ivana Čižmára.

Obec Nižná Jedľová festival organizuje každoročne a aj keď je počtom obyvateľov obec malá, takéto kultúrne podujatie má svoje opodstatnenie, pretože poskytuje občanom, ale aj rodákovi či priaznivcom zo širokého okolia dobrú



zábavu, pocit spolupatričnosti, spomienku a hrdosť na svojich rusínskych predkov a kultúru. Podľa ohlasov to bola vydarená akcia a všetci sa tešime na stretnutie o rok.

Vladimír Šandala, starosta obce

Do zimnej údržby v PSK bude nasadených vyše 480 ľudí a 200 mechanizmov

Krajskí cestári sa na zimnú sezónu pripravení. Sklady majú aktuálne naplnené na 60 % a v nich už naskladnených 20-tisíc ton inertného posypového materiálu. Zimnú údržbu ciest v Prešovskom kraji bude personálne zabezpečovať vyše 480 ľudí, ktorí sa postarajú o vyše tritisíc kilometrov ciest. Zimná sezóna na cestách oficiálne začína 1. novembra a končí 31. marca nasledujúceho roka.

Operačný plán zimnej údržby Prešovského samosprávneho kraja pre nadchádzajúcu zimnú motoristickú sezónu je schválený. Pripravený je personál, technika aj posypový materiál. Mechanizmy Správy a údržby ciest PSK zabezpečia zjazdnosť ciest po novom a po zlúčení niektorých cestmajsterstiev cez 104 pracovných okruhov, ktoré sú strategicky rozmiestnené po celom kraji. Zimná údržba ciest bude v blížiacom sa zimnom období presnejšie organizovaná siedmimi oblasťami, ktorými sú Bardejov, Humenné, Poprad, Prešov, Stará Ľubovňa, Svidník, Vranov nad Topľou, ich 18 cestmajsterstiev a štyrmi vysunutými pracoviskami vo Vernári, Podspádoch, Hanušovciach nad Topľou a v Holíčkovciach.



Z personálneho hľadiska bude zimnú údržbu v Prešovskom kraji vykonávať 306 vodičov, 63 strojníkov na obsluhu nakladačov, 23 traktoristov a 90 dispečerov, a to v nepretržitej prevádzke...

Krajskí cestári budú využívať 17 skládok chemického a 21 skládok inertného posypového materiálu. Sklady sú aktuálne naplnené na 60% a nachádza sa v nich 12,5 tisíc ton soli a približne 20-tisíc ton inertu



Organizačné jednotky SÚC PSK sa konkrétne zamerajú na údržbu až 3 095 kilometrov ciest, konkrétne 671 kilometrov, ktoré sú v správe Národnej diaľničnej spoločnosti a Slovenskej správy ciest, 2 395 kilometrov ciest II. a

III. triedy a tiež 29 kilometrov účelových komunikácií. Krajskí cestári sa na týchto cestách v rámci zimnej údržby už tradične zamerajú na pluhovanie a posypovanie a všeobecne na zmiernenie porúch či nedostatkov spôsobených nepriaznivými klimatickými podmienkami.

Z personálneho hľadiska bude zimnú údržbu v Prešovskom kraji vykonávať 306 vodičov, 63 strojníkov na obsluhu nakladačov, 23 traktoristov a 90 dispečerov, a to v nepretržitej prevádzke. V prípade mechanizácie SÚC PSK pôjde o 102 posypových vozidiel, 45 nakladačov, 50 traktorov s radlicou, 12 snežných fréz, tri grédre, ako aj 14 rezervných posypových vozidiel.

Krajskí cestári budú využívať 17 skládok chemického a 21 skládok inertného posypového materiálu. Sklady sú aktuálne naplnené na 60 % a nachádza sa v nich 12,5 tisíc ton soli a približne 20-tisíc ton inertu. S cieľom ochrániť cestné komunikácie pred tvorbou snehových jazykov a závejov bude krajskými cestármi osadených taktiež viac ako 16 900 metrov protisnehových zábran, tzv. zásnežík.

Už tradične bude kvalitu zjazdnosti ciest, ako aj poveternostné podmienky permanentne monitorovať 55 meteorologických staníc a kamier. Zamerajú sa na vizuálny stav povrchu vozovky, aktuálnu teplotu a vlhkosť vzduchu či na smer i rýchlosť vetra.

Účastníkom cestnej premávky bude počas zimnej sezóny od 1. novembra 2024 do 31. marca 2025 k dispozícii nonstop centrálna dispečersko-spravodajská služba, a to na bezplatnom telefónnom čísle 0800 500 222.

(psk)

Jeseň s prípravami na zimné obdobie

Aj keď sa vonku ešte tešíme posledným lúčom jesenného slnka, Technické služby mesta Svidník už myslia na blížiacu sa zimu. Zároveň však intenzívne pokračujú v prácach, ktoré zlepšia kvalitu života nás všetkých.

V dielňach Technických služieb sa v týchto dňoch pracuje na plné obrátky. Mechanici starostlivo prehliadajú a opravujú všetky vozidlá a mechanizmy, ktoré budú počas zimy zabezpečovať plynulý chod dopravy v našom meste. Od snehových pluhov až po posypávače - všetko musí byť pripravené na nástrahy zimného počasia.

Súčasne s prípravami na zimu, Technické služby nezabúdajú ani na skrášľovanie nášho mesta. Pokračujú vo výsadbe nových stromov a kríkov, ktoré budú nielen zdobiť naše ulice a parky, ale tiež prispieť k zlepšeniu životného prostredia.

Jeseň je obdobím, kedy stromy strácajú svoje listy. Preto sa Technické



Technické služby finalizujú posledné asfaltérske práce a úpravy vozoviek a chodníkov...

služby intenzívne venujú koseniu trávnatých plôch a zberu lístia. Vďaka ich práci si môžeme aj naďalej užívať čisté a upravené mesto.

Aby sme mohli bezpečne a pohodlne prežiť zimné mesiace, Technické služby finalizujú posledné asfaltérske práce a úpravy vozoviek a chodníkov. Vďaka týmto úpravám budú naše cesty bezpečnejšie a pohodlnejšie.

(tsms)

Priestory vojenského múzea dejiskom Duklianskej kvapky krvi

Vojenský historický ústav v spolupráci so Slovenským červeným krížom - miestnym spolkom vo Svidníku a nemocnicou Agel zorganizovali Dukliansku kvapku krvi, ktorá sa uskutočnila v stredu 30. októbra 2024 v čase od 9. do 12. hodiny v priestoroch Múzejného oddelenia Vojenského historického múzea vo Svidníku.

V zaujímavých priestoroch vojenského múzea sa zišli bezpríspevkoví darcovia krvi, aby pomohli zachrániť ľudské životy.

V rámci Duklianskej kvapky krvi vzácnu tekutinu darovali títo darcovia: Martina Hospodárová (prvodarca), Sebastián Hudák (prvodarca), Jakub Jacko (prvodarca), Ladislav Juhás (36), Jaroslav Miga (43), Dušan Geroč (4), Tomáš Šoltes (3), Lucia Popiková (1), Jaroslava Mikulíková (8), Ivan Bochnovič (72), Erik Makara (3), Peter Marko (2), Richard Pilil (5), Ľuboš Kost (15), Jana

Ivančová (7), Martin Ivančo (32).

Ak sa v najbližších dňoch chystáte darovať krv, tak by ste mali vedieť, že aj na odber krvi je potrebné pripraviť sa. Nejedzte 14 hodín pred odberom žiadne tučné jedlá ako maslo, mlieko, smotanu, syr, vajcia, masné mäso, slaninu, klobásu, mäsové polievky, smažené jedlá, čokoládu, orechy. Ráno nehladujte. Vhodné sú ľahké raňajky (netukové pečivo, sucháre, chlieb s medom, ovocie, zelenina a pod.), v príjme tekutín sa neobmedzujte.

Doprajte si šálku čaju, minerálku alebo ovocné šťavy, nepite alkoholické nápoje, doprajte si dostatok spánku, aby ste boli plní energie, pred odberom nefajčite.

Deň pred odberom obmedzte nadmernú fyzickú námahu.

Na odber je potrebné priniesť si občiansky preukaz (identifikačný doklad totožnosti).

Krv môžete darovať na Hematologicko-transfúznom oddelení svidníckej nemocnice každý pondelok a stredu. V mesiaci november sa uskutoční aj odber krvi, ktorého sa môžu zúčastniť študenti maturitných ročníkov.

(pn)



Zaznamenali vzostup chorobnosti na akútne respiračné ochorenia

Epidemiologická situácia vo výskyte akútnych respiračných ochorení a chrípky a chrípke podobných ochorení v okrese Svidník a Stropkov za 43. kalendárny týždeň.

Informácie každý týždeň prináša riaditeľka Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku Helena Hrebeňáková.

V okrese Svidník bolo zaznamenaných 294 akútnych respiračných ochorení, čo predstavuje chorobnosť 936,4/100 000 osôb v starostlivosti lekárov hlásiacich v tomto týždni, z toho chrípke podobné ochorenia neboli hlásené. Najvyššia vekovo špecifická chorobnosť 3459,1 /100 000 bola vo vekovej skupine 0-5 ročných. Bolo hlásených 5 komplikácií.

V porovnaní s predchádzajúcim kalendárnym týždňom hygienici zaznamenali vzostup chorobnosti na akútne respiračné ochorenia o 10,94%. V 43. kalendárnom týždni bolo hlásených 5 prípadov ochorenia COVID-19.

V okrese Stropkov bolo zaznamenaných 267 akútnych respiračných (chorobnosť 1352,3/100 000 osôb) v starostlivosti lekárov hlásiacich v tomto týždni, z toho chrípke podobné ochorenia neboli hlásené. Najvyššia vekovo špecifická chorobnosť 2188,8/100 000 osôb bola vo vekovej skupine 60 a viacročných.

V porovnaní s predchádzajúcim kalendárnym týždňom hygienici zaznamenali vzostup chorobnosti na akútne respiračné ochorenia o 10,79%. V 43. kalendárnom týždni boli hlásené 3 prípady ochorenia COVID-19.

(pn)

Pripomenuli si 106. výročie vzniku Československa

V Gíraltovcích si pripomenuli 106. výročie vzniku samostatného Československa - spoločného štátu Čechov a Slovákov.

V spomínanom meste si 106. výročie vzniku samostatného Československa uctili položením kytice k Pamätníku výročia vzniku ČSR, ktorý bol odhalený pri príležitosti 10. výročia vzniku ČSR. Vznik Československej republiky na troskách habsburskej monarchie v roku 1918 je jedným z najvýznamnejších momentov moderných dejín Slovenska.

(pn)



Na mnohaja i blahaja lita, Miroslav Šatan

Primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová zablagoželala prezidentovi Slovenského zväzu ľadového hokeja Miroslavovi Šatanovi k životnému jubileu.

„V mene mesta Svidník ďakujem za spoluprácu a prajem k okrúhlemu 50 jubileu pevné zdravie, veľa šťastia a pohody v rodinnom i pracovnom živote. 22. októbra 2022 sme otvárali vo Svidníku zimný štadión, presne na narodeniny Mira Šatana a Mnohaja lita spievali vtedy všetci - bol to určite nezabudnuteľný zážitok. Od tej doby sme vyše 400 detí (predškôľakov aj školákov) naučili korčuľovať, dali sme priestor amatérskym hokejistom i verejnosti, pri CVČ Svidník aktívne pracuje hokejový krúžok,“ napísala na sociálnej sieti prvá dáma mesta Svidník Marcela Ivančová.

(pn, foto: mesto Svidník)



Všetko čo mám rád v Bardejove aj so Svidníčanmi a ľuďmi z okolia

Hudobno-zábavná šou VŠETKO ČO MÁM RÁD známa z televíznych obrazoviek prišla na východ Slovenska.

Večery plné hudby, zábavy a skvelých vystúpení! Takto jednoducho, no výstižne sa dá zhodnotiť výnimočné turné Všetko čo mám rád s Ondrejom Kandráčom a Števom Skrúcaným, ktorých na jednotlivých vystúpeniach doplnili ďalší skvelí hostia, ako Miro Noga a Duo LA FEMME. Ich vystúpenia si užili aj ľudia zo Svidníka a okolia, a treba povedať, že vďaka Svidníčanom, keďže za celým turné bol Ján Vook a jeho priatelia.



Jednotlivé vystúpenia boli v Prešove, Humennom, v Bardejove a v Košiciach. Najviac Svidníčanov a ľudí z okolia prilákalo vystúpenie v Bardejove, kde sa výnimoční muzikanti a zabávači predstavili v nedeľu 27. októbra.

Už spomínaných Ondreja Kandráča, Štefana Skrúcaného či Mira Nogu sprevádzal orchester Júliusa Selčana, ktorý svojim majstrovstvom a jedinečnými aranžmánmi doplnil hudobné zážitky večera.



Ondrej Kandráč, známy svojou virtuozitou na husliach a Števo Skrúcaný, obľúbený slovenský zabávač, priniesli svojim fanúšikom program plný energických vystúpení a emocionálnych momentov.

(pn)

Ivan Rudy oslavoval sedemdesiatku a Makovickýj Holos nemohol chýbať

Makovickýj Holos nesie názov hudobno-spevácka skupina, ktorá vo Svidníku vznikla v roku 1986 s cieľom oživiť kultúrne tradície nášho ľudu a sprístupňovať ich aj v najodľahlejších obciach regiónu s malým počtom obyvateľov. A hoci dnes už aktívne táto hudobno-spevácka nefunguje, kde tu sa čas od času predsa len predstaví.

Jedinečnou príležitosťou na stretnutie členov Makovického Holosu sú oslavy okrúhlych životných jubileí jednotlivých členov a inak tomu nebolo ani v uplynulých dňoch. Svoju sedemdesiatku totiž oslavoval Ivan Rudy, jeden zo zakladajúcich členov tejto hudobno-speváckej skupiny, no a jeho kamaráti a kamarátky mu prišli zahrať i zaspievať.

„Nebudem tajiť, vedel som o tom, že prídu, samozrejme. Ale veľmi dobre mi to padlo, je to také úprimné, bol som veľmi rád a potešilo ma to i povzbudilo. Pri takýchto chvíľach si človek stále povie - nezabudli na mňa, majú ma radi, tak aj ja, som rád, že prišli, som rád, že sme si spolu zahrali a zaspievali. Skutočne, bolo to veľmi príjemné,“ netajil svoju radosť oslávenec Ivan Rudy.

Celý život robil v kultúre, v Ukrajinskom národnom divadle v Prešove začínal v roku 1970 ako zvukár. Pôsobil tam do roku 1977, keď prešiel pracovať do Kultúrneho zväzu ukrajinských pracujúcich so sídlom v Prešove, no jeho pracovisko bolo vo Svidníku. Stal sa metodikom pre záujmovo-umeleckú činnosť v organizácii, ktorá sa neskôr premenila na Zväz Rusínov-Ukrajincov SR. **„Mal som dosť široký záber, robil som, dá sa povedať, všetko možné. Od prípravy obvodových slávností, cez metodickú pomoc jednotlivým súborom v regióne, konferoval som rôzne festivaly, slávnosti, podieľal som sa na nich režijne, organizačne a vlastne, ako sa len dalo. Celý život som vlastne robil všetko, čo súviselo a súvisí s kultúrou,“** opisoval nám Ivan Rudy a spomenul napríklad niekdajšie obvodové slávnosti v obciach ako Havaj, Cernina, Kružlová, Lomné, Brusnica, Vyšný Mirošov a mnohé ďalšie. Keď v roku 1996 začal pracovať v Mestskom kultúrnom stredisku vo Svidníku,



dá sa povedať, že v jeho profesionálnej kariére sa nič mimoriadne nezmenilo. Ostal v kultúre a pri kultúre. Bol síce aj zástupcom riaditeľa Mestského kultúrneho strediska, no robil všetky technické veci, od lepenia plagátov, cez ozvučovanie, osvetľovanie, pokračoval v konferovaní, jeho hlas sa ozýval zo svidníckeho mestského rozhlasu, proste robil všetky činnosti, ktoré Mestské kultúrne stredisko zabezpečovalo.

Ivan Rudy bol aj hlásateľom na svidníckom futbalovom štadióne, konferoval rôzne súťaže, napríklad hasičské, či tradičnú súťaž vo varení pirohov v skanzene, festivaly a podobne. Dovolíme si tvrdiť, že vo Svidníku nebolo a niet akcie, ktorú by Ivan Rudy aspoň raz nekonferoval. Keď hovorí, že celý život vlastne robil tú istú robotu a len sa presunul z organizácie do organizácie, tak to platí aj o jeho prechode na Odbor kultúry svidníckeho Mestského úradu v roku 2014, odkiaľ po piatich rokoch v roku 2019 odišiel do dôchodku.

„Boli to krásne roky, lebo v kultúre sú vždy krásne roky, no boli to aj náročné roky. Bolo množstvo akcií, ktoré sme organizovali, na ktorých sme sa podieľali, ale stálo to za to. Človek má veľa spomienok, a to je hlavné v spojitosti s tým, keď má dobrý pocit z odvedenej roboty. A ja si myslím, že čo som vedel a mohol, to som robil a že som tej našej kultúre v regióne čosi už len zanechal,“ povedal nám Ivan Rudy, ktorý je dnes, už ako dôchodca, aktívny doma a na záhradke. Čas od času si však nájde čas aj na konferovanie, chodíeva pomôcť ozvučiť rôzne akcie a menšie obecné festivaly.

Keď sme už spomenuli Makovickýj Holos, tak vedzte, že táto hudobno-spevácka skupina vznikla práve aj vďaka Ivanovi Rudymu. Spolu s Annou Vaňkovou, Annou Kopčovou a Ladislavom Štefanišinom sú jej zakladajúcimi členmi. Bolo to v roku 1986. **„Myšlienka bola taká spoločná, pretože aj s Pavlom Mikitom sme vtedy rozmýšľali, že by sme mohli niečo vymyslieť, no a vznikol z toho Makovickýj Holos. Predsa len, Makovica bola veľká a my sme chceli niečo v takom menšom formáte, aby sme mohli vystupovať aj v tých najmenších obciach regiónu, no a takto to vyšlo. Mali sme také týždne, že od piatku do nedele sme mali každý deň aj po dve či tri vystúpenia,“** zaspomínal si Ivan Rudy. Makovickýj Holos fungoval vyše tridsať rokov, spievali, hrali i trochu tancovali na mnohých festivaloch, slávnostiach či oslavách.

Naposledy, ako sme v úvode uviedli, sa stretli práve na oslavách životného jubilea Ivana Rudyho. Chýbal Vladimír Kavula, ktorý už, žiaľ, zomrel, Ladislav Štefanišin, ktorý zo skupiny odišiel dávnejšie, no a pre iné povinnosti chýbali aj Stanislav Jacko a Nadežda Mulíková. Všetci ostatní prišli, zahrali i zaspievali a, samozrejme, aj trochu zatancovali, prevažne s jubilantom. A tak to má byť. Dlhoroční kamaráti sa majú stretávať a niet lepších príležitostí, ako sú oslavy ktoréhokolvek z nich.

(ps)



Jedinečnou príležitosťou na stretnutie členov Makovického Holosu sú oslavy okrúhlych životných jubileí jednotlivých členov. Zaspievať prišli aj jubilantovi Ivanovi Rudymu...



Makovickýj Holos fungoval vyše tridsať rokov, spievali, hrali i trochu tancovali na mnohých festivaloch, slávnostiach či oslavách...

Čo všetko môžete vyhrať v tombole?

Mesto Svidník aj v tomto roku pripravuje v poradí 32. ročník Predvianočných predajných trhov, ktoré sa uskutočnia v dňoch od 7. novembra a potrvajú do 8. novembra 2024. K príležitostným predajným trhom už tradične patrí tombola a jej losovanie o hodnotné vecné ceny.

Zoznam vecných cien do tomboly venovali títo sponzori:

1. Mesto Svidník - Televízor, 2. Peter Baňacký, Košice - Tyčový vysávač, 3. Gabriel Fořko, Stropkov - Med medovina a výrobky z medu, 4. Aurélia Bundová, Košice - Sadá kuchynských nožov, 5. Jozef Motrič, Ruský Hrabovec - Medovina rôzne druhy, 6. Andrea Miškiewicz, Spišské Podhradie - Levanduľový set, 7. Mária Demjanová, Miňovce - Darčekový kôš, 8. Zoltán Halás, Komárno - Balíček exotických korenín do kuchyne, 9. VERMEX, s.r.o., Svidník - Konzumné v reštaurácii LOKAL, 10. VERMEX, s.r.o., Svidník - Konzumné v reštaurácii LOKAL, 11. Euniká Guzyová, Svidník - Masážny prístroj, 12. MATASAS, s.r.o., Dúbrava - Zimný balíček pre motoristov, 13. M PLAY, s.r.o., Prešov - Bošácka slivovica, 14. Angela Bajuszová, Košice - Dámska kabelka, 15. Robert Ficko, Medzilaborce - Naparovacia žehlička, 16. Daria Beriozkyna, Michalovce - Rýchlovarná kanvica, 17. Jozef Dyl, Varanov nad Topľou - Ponorný tyčový mixér, 18. Dagmar Pribulová, Prešov - Tyčový mixér, 19. Ľuboš Marko, Stará Ľubovňa - Cukrovinky, 20. Miroslav Kurečko, Svidník - Bytový textil, 21. Marmon - SK, s.r.o., Ladomirová - Ochranné pracovné pomôcky, 22. Marmon - SK, s.r.o., Ladomirová - Ochranné pracovné pomôcky, 23. Emil Demeter, Hraň - Panvica ZILNER, 24. GRILL HOUSE, s.r.o., Vyšný Žipov - Fén na vlasy, 25. Peter Nemec, Stropkov - Balíček korenín do kuchyne, 26. Miroslav Kurečko, Svidník - Bytový textil, 27. Malgorzata Paradyz, Korczyna - Bytový textil, 28. Ostap Bojčuk, Košice - Balíček pre najmenších, 29. Beata Pilch, Debica - Dámska peňaženka, 30. Beata Pilch, Debica - Pánska peňaženka, 31. Viktor Kusiak, Košice - Dámske náušnice, 32. Alžbieta Wróbel, Vyšný Komárnik - Dámske a pánske papuče, 33. Marcin Źoladź, Michalovce - Domáca obuv.

Mesto Svidník touto cestou ďakuje všetkým sponzorom, ktorí nám doteraz venovali tieto vecné ceny. Kto by mal záujem obohatiť toto poradie, môže sa prihlásiť na Mestskom úrade vo Svidníku. Mesto Svidník si vyhradzuje právo zmeny poradia a obsahu v tombole. Lístky do tomboly sa dajú zakúpiť priamo na Mestskom úrade vo Svidníku. Cena jedného lístka je 1 €. Žrebovanie tomboly sa uskutoční 8. novembra 2024 v poobedňajších hodinách na pešej zóne vo Svidníku.

Marta Jacková, vedúca odboru sociálnych služieb MsÚ vo Svidníku

Súťaž o Najkrajší adventný veniec

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku vyhlásilo súťaž o Najkrajší adventný veniec 2024.

Uzávierka súťaže je 2. decembra, Sprístupnenie výstavy a vyhlásenie výsledkov: 12. decembra o 10.00 hodine v Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku.

Poslanie súťaže: Prostredníctvom súťaže chceme prehliť vzťah dospelých k vianočným tradíciám, podporiť ich zručnosť, kreativitu a sebarealizáciu.

Podmienky súťaže:

Adventný veniec je snád prvou vianočnou dekoráciou, ktorá doma pripomína príchod Vianoc. Skutočné zdobenie príbytkov začína až podstatne neskôr, no krásne vyzdobený veniec môže svietiť na stole už od neskorého novembra. Ste pri jeho dekorovaní zástancom tradičného vyhotovenia z čerstvých vetvičiek, červených a zelených dekorácií a prírodných elementov (oriešky, šišky, sušené ovocie...) alebo vám je srdcu bližší moderný dizajn v ligotavej striebornej alebo naopak netradičnej fialovej či petrolejovej farby? Prihláste sa do súťaže určenej jednotlivcom.

Adventný veniec musí byť označený s údajmi: meno a priezvisko, adresa. Hodnotenie: Porota menovaná riaditeľom POS ohodnotí adventné vence a odmenení vecnými cenami.

Práce je potrebné doručiť do 2. decembra 2024 do Podduklianskeho osvetového strediska vo Svidníku.

Kontakt: Katarína Grúsová - odborná pracovníčka pre výtvarníctvo, 054/75 210 68, www.osveta.sk



Miroslav Štoffa, riaditeľ POS

32. ročník PREDVIANOČNÉ PREDAJNÉ TRHY

pešia zóna, Svidník

Štvrtok 7.11.2024
od 15:30 Slávnostné otvorenie predvianočných trhov
Svidnicke základné a materské školy
Ariadna: Lalyra - vzdušná akrobacia
Stropkoviani

Piatok 8.11.2024
od 16:00 Žrebovanie TOMBOLY
Basawell
Žrebovanie TOMBOLY

tombola atmosféra *dobroty remeselné výrobky*

NAJKRAJŠÍ BETLEHEM 2024

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku zverejnilo propozície 25. ročníka medzinárodnej vianočnej súťaže NAJKRAJŠÍ BETLEHEM 2024.

Organizátor: Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

Spoluorganizátor: Starostwo Powiatowe w Krosne, Historické múzeum v Dukle, **Uzávierka súťaže:** 30. november 2024

Sprístupnenie výstavy a vyhlásenie výsledkov: 12. december 2024 v POS vo Svidníku.

Poslanie súťaže: prostredníctvom súťaže chceme prehliť vzťah detí a mládeže k vianočným tradíciám, podporiť ich zručnosť, kreativitu a sebarealizáciu

Podmienky súťaže: Betlehem musí byť zhotovený z prírodných materiálov (slama, prútie, cesto, šúpolie, hlina, papier, a pod.) Jednotlivé časti betlehemov (postavy, zvieratá atď.) nesmú byť kupované a musia byť pripevnené pevne k podložke. Súťaž je určená primárne jednotlivcom, avšak v okresnom kole budeme akceptovať aj kolektívne práce s podmienkou, že v prípade postupu na medzinárodnú výstavu bude prácu reprezentovať jeden žiak, ktorý sa uvedie na štítku. Práca musí byť označená štítkom s údajmi: meno a priezvisko, vek, ročník, kategória a škola

Súťažné kategórie:

I. kategória: žiaci 1. - 4. roč. základných škôl

II. kategória: žiaci 5. - 9. roč. základných škôl

III. kategória: študenti stredných škôl

IV. kategória: deti, mládež a dospelí zo špeciálnych škôl a domovov sociálnych služieb

Hodnotenie: Porota menovaná riaditeľom POS Miroslavom Štoffom ohodnotí všetky práce a vyberie 5 najzaujímavejších z nich, ktoré budú odmenené vecnými cenami a zároveň postúpia do finále „Medzinárodnej vianočnej súťaže betlehemov“ v Poľskom meste Dukla.

Práce je potrebné doručiť do 30. novembra 2024 do Podduklianskeho osvetového strediska vo Svidníku a poslať vyplnenú prihlášku na adresu pos-zuc3@svit.sk.

Kontakt: Katarína Grúsová - odborná pracovníčka pre výtvarníctvo, 054/75 210 68, www.osveta.sk

Miroslav Štoffa, riaditeľ POS



Seminár o bazálnej stimulácii na SZŠ Svidník

V septembri sa v rámci projektu Erasmus+ štyri žiačky Strednej zdravotníckej školy milosrdného Samaritána vo Svidníku zapojili do krátkodobej vzdelávacej mobility v českom meste Chrudim, odkiaľ sa vrátili obohatené nielen o nové skúsenosti a zručnosti, ale aj o nové metódy a koncepty ošetrovateľskej starostlivosti.

My sme si ich postrehy a nápady vypočuli a počas týždňa ErasmusDays sme sa ich 15. októbra 2024 rozhodli sprostredkovať aj pedagógom a žiakom prvého a druhého ročníka našej školy.

Sme veľmi radi, že pozvanie viesť odborný seminár prijala Mgr. Dana Kopčová, MPH, Dipl. s., námestníčka pre ošetrovateľskú starostlivosť v nemocnici

Svidník, ktorá si pre prítomných pripravila prednášku na tému Bazálna starostlivosť v ošetrovateľstve.

Prednášajúca bazálnu stimuláciu (metódu práce prostredníctvom rôznych zmyslových vnemov u klientov s oslabením vnímania, komunikácie či orientácie) priblížila najprv z teoretickej roviny, kde tento koncept predstavila, vysvetlila jeho opodstatnenie a využiteľnosť v praxi od novorodenca po starobu, oboznámila prítomných s jej rôznymi typmi a okrem iného zdôraznila aj

dôležitosť poznania rodinnej anamnézy pacienta či prijímateľa zdravotníckej starostlivosti.

Následne tieto odborné vedomosti podporila aj názornými ukážkami spojenými s inštrukciou správneho postupu, upozornila, čo je pri konkrétnej stimulácii dôležité a na čo nemožno zabúdať. Žiaci si tak mohli napríklad



vyskúšať stimuláciu, ktorá mala pôsobiť upokojujúco, no i takú, ktorá ich mala, naopak, povzbudiť k činnosti.

Pani Mgr. Dana Kopčovej, MPH, Dipl. s. v mene žiakov a pedagógov ďakujeme za podnetnú interaktívnu prednášku a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Ivana Rozkošová

Zorganizovali workshop pre neprofesionálnu fotografickú a výtvarnú tvorbu

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, kultúrne zariadenie Prešovského samosprávneho kraja, zorganizovalo v dňoch od 14. do 16. októbra v Roztokoch workshop pre neprofesionálnych fotografov a výtvarníkov.

Cieľom workshopu bolo podporiť účastníkov, konfrontovať ich vlastné umelecké smerovanie a pracovné postupy. Projekt „Vizuálne umenie“ sa realizoval za finančnej podpory Fondu na podporu umenia.

Na tohtoročnej fotografickej a výtvarnej tvorbe sa zúčastnilo 20 záujemcov Prešovského kraja. Všetci účastníci tvorili pod taktovkou skúsených lektorov. Hlavným zámerom workshopu bolo prostredníctvom odborných vzdelávacích a praktických aktivít dozvedieť sa mnoho praktických rád ako fotiť zátišie,

krajinu a architektúru. Účastníci sa naučili fotografovať a filmovať v exteriéri (makrofotografia v prírode), fotografovať sakrálné pamiatky regiónu (princípy fotenia architektúry). Fotografovali večernú oblohu, upravovali a editovali fotografie v grafickom programe,



finalizovali a prezentovali výstupy projektu.

Výtvarníci zobrazovali vo svojich dielach najčastejšie krajinnú scenériu v okolí Roztok, pamiatky regiónu a dedinskú architektúru. Praktická časťou workshopu (výstup projektu) - fotografie



a obrazy budú prezentované na výstave vo výstavných priestoroch Podduklianskeho osvetového strediska vo Svidníku na vernisáži od 29. novembra 2024 do 15. januára 2025.

**Katarína Grúsová,
POS vo Svidníku**



FUTBAL

V 16. kole Majstrovstiev regiónu - IV. ligy Východ sa futbalisti Svidníka v uplynulú nedeľu predstavili v Záhradnom pri Prešove.

Od úvodných minút to bol pomerne vyrovnaný zápas a šance na

Majstrovstvá regiónu - IV. liga Východ

ŠK Záhradné - 1. FK Svidník 1:0 (1:0)

strelenie gólu mali domáci i hostia. Keď sa už zdalo, že do kabín na polčasovú prestávku pôjdu oba tímy za bezgólovej remízy, domáci v 42. minúte skórovali a ujali sa vedenia.

V druhom polčase sa obraz hry výraznejšie nezmenil. Domáci svoje vedenie zvýšiť nedokázali a hostia, žiaľ, nedokázali vyrovnať.

Zostava Svidníka: Chukhra - Makara, Minčák, Fedák, S. Haluška,

FUTBAL

Repka (69. Z. Haluška), Orji (83. Konár), Martiček (60. T. F. Cina), Macko (60. Rogoš), Hoponko, Habak.

V najbližšiu sobotu 9. novembra sa svidnícki futbalisti od 13.30 hod. predstavia v Rožňave v stretnutí 17. kola. (pn)

VOLEJBAL

Extraligoví volejbalisti Svidníka na predošlý víťazný zápas nenadviazali. V uplynulú sobotu bolo na programe 5. kolo a zverenci trénera Mariána Vitka ml. hrali na domácej palubovke.

Nastúpili proti Komárnu a hoci prvé dva sety boli veľmi vyrovnané, predsa len ich pre seba získali hostia. V treťom sete Svidničania pridali na dôraz a znížili na 1:2. Prišiel štvrtý set, no a v tom už svidnícki volejbalisti na svojho súpera nestačili, a tak Komárno vo Svidníku bodovalo naplno.

Zostava TJ Slávia Svidník: Vasičko 8, R. Vitko 2, M. Sopko ml. 11, Matušovský 12, Bognár 25, Miščík 6, libero Dávid Hnát (Jurko 1, Damián Hnát 0, Malchev 0). **Tréner:** M. Vitko ml.

Hráči zápasu: Tibor Matušovský (TJ Slávia Svidník) - Balázs Forró (Rieker UJS Komárno)

Svidnícky tréner Marián Vitko ml. po prehre v domácom zápase povedal: „Lepší výsledok nás stáli naše výkvy, s ktorými bojujeme už niekoľko zápasov v rade. Na vlastnej pôde máme problém dostať sa do stretnutia a keď sa doň dostaneme, tak znovu povolíme. Myslím si, že to bol vyrovnaný zápas, ale

TJ Slávia Svidník - Rieker UJS Komárno 1:3 (-25, -28, 20, -17)

opäť s lepším koncom pre hosťujúci tím.“

V sobotu 9. novembra je na program východniarske derby. Svidničania sa od 18. hodiny predstavia v Prešove. (pn, svf)

Úradná správa č. 15 zo dňa 31. októbra 2024

Sekretariát:

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdú na stránke: <https://www.facebook.com/profile.php?id=100083023968073> a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:

Schválila výsledky stretnutí 12. kola 7. ligy dospelých a výsledok dohrávky 1. kola 4. ligy žiakov skupiny „A“

DK OOFZ:

Trestá hráča TJ Radomka Radoma - Jakub Matkobiš - 1315712 - DO pozastavením výkonu športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 31.10.2024, podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 eur.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: <https://www.facebook.com/profile.php?id=100083023968073>

OOFZ Svidník



STOLNÝ TENIS

STOLNÝ TENIS

Medziokresná súťaž družstiev

Vo 4. kole 5. stolnotenisovej, medziokresnej ligy družstiev, v piatok 8. novembra 2024 si zmerajú sily tieto družstvá:

STMK Stropkov B Bokša - TJ Radoma, JMC Lužany D - Brusnica, TJ ŠM Staškovce A - TJ ŠM Staškovce B, JMC Lužany B - ŠŠK Central Svidník D a JMC Lužany C - ŠŠK Central Svidník C. (lp)

SME JEDINÁ MEDZINÁRODNÁ AMATÉRSKA HOKEJOVÁ LIGA NA SLOVENSKU

2. kolo - MAHL 2024/2025 BARDEJOV

HK Silné Strely KOŠICE	10,00h	HK Orlie Pierka STROPKOV
HC Sandecja NOWY SĄCZ	12,00h	HC Hokejomania SANOK
HK Partizán BARDEJOV	14,00h	HK Lion SVIDNÍK
HK Panthers PREŠOV	16,00h	HK SITNIKY
HC Krynickie Diabły KRYNICA		

16. november 2024

VOLNO

www.mahl.sk

MAHL

ICE HOCKEY

DUKIA CUP

HOKEJOVÁ LIGA

INFOSERVIS

* Pohotovostné služby * Kino* Darcovia krvi*

* Omše, liturgie, zhromaždenia* Oznamy*

SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK

Utorok 5. novembra, féria: Svidník o 18. hodine + rod. Čorbovej, Gajdošovej, Mestisko o 16.30 hodine, Streda 6. novembra, féria: Svidník o 6.30 hodine + rod. Slavíkovej, Vojtkovej, Jackovej, o 18. hodine + rod. Revilákovej, Božíkovej, Mestisko o 16.30 hodine, Štvrtok 7. novembra, féria: Svidník o 6.30 hodine + Agnesa, Rudolf, Adorácia, o 18.00 hodine ZBP Martin (50 rokov života), Mestisko o 16.30 hodine, Piatok 8. novembra, féria: Svidník o 6.30 hodine + Friček (ročná), o 18.00 hodine + z rod. Krupovej, Matejovej, Mestisko o 16.30 hodine, Sobota 9. novembra, Výročie posviacky Lateránskej Baziliky: Svidník o 8.00 hodine + František, Anton, Nemocnica o 17.00 hodine + Vilma, Peter, Nedeľa 10. novembra, 32. nedeľa cez rok: Svidník o 8.00 hod.: + z rod. Perháčovej, Cubjakovej, o 10.30 hod.: ZBP Mariana s rodinou, Mestisko o 9.15 hodine.

Počas oktávy od 1. do 8. novembra, kto nábožne navštívi cintorín, kaplnku a pomodlí sa aspoň myslou za zosnulých, prijme Eucharistiu, pomodlí sa Verím v Boha, modlitbu Otčenáš a na úmysel Svätého Otca, môže získať úplne odpustky pre duše v očisti.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ

Utorok 5. novembra - Sv. mučeníci Galaktion a Epistéma: 12.00 † Ján, Mária, Pavol, Zuzana, Ján, Helena csl. lit., 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † Jozef, Streda 6. novembra - Svätý Pavol Vyznávač: 6.30 † Ján, Mária, Ján, Anna, Irena, 18.00 † Anna, Ján, Terézia, Juraj, Mária, Jozef, Ľudmila, Štvrtok 7. novembra - Tridsiaty traja mučeníci z Meletíny, Prepod. otec Lazár, divotvorca: 12.00 † Nenarodené deti, Eucharistická adorácia od 13:00, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 † Nadežda, 19.00 Večiereň sviatku, Piatok 8. novembra - Zhromaždenie k veľkovojskovi Michaelovi a ostatným nebeským beztelesným bytostiam, Odporúčany sviatok, Myrovanie, VOĽNICA: 6.30 * Pavel Žak (odpustenie hriechov, uzdravenie) csl. lit., 12.00 * Ján (70 rokov), 18.00 * rod. Marcely Bereznej, Stretnutie mládeže od 19:00, Sobota 9. novembra - Prepod. matka Matróna, Prepod. Teoktista: 8.00 † Anna, Ján / † Demeter Kaliňák, Nedeľa 10. novembra - Sv. apoštoli Erast, Olympas, Rodión a spol.: 8. Hlas, Zbierka na kňazský seminár: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Marta s rod. slov. lit., 10.30 * Za farnosť csl. lit., Večiereň od 17:00, 18.00 * Vasil', Tatiana, Martin, Zuzana, Zuzana, Matej, Maxim, Jakub, Natália.

OZNAMY:

Počas oktávy od 2.11. do 8.11. je možné pre zosnulých získať plnomocné odpustky. * „Cesta k sebe“ - stretnutie v Centre v Juskovej Voli... pre nezadaných od 23 rokov a viac. 22. - 24. november. Viac info na plagáte. * V piatok je odporúčany sviatok Zhromaždenie k archanjelovi Michaelovi a ost. nebeským bytostiam; bohoslužby sú 6:30 csl., 12:00 a 18:00 slov. s myrovaním. V predvečer sviatku je Veľká večiereň od 19:00. * Nedeľa - Zbierka na gréckokat. kňazský seminár. Úprimné Pán Boh odmeň za každý milodar!

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO

Utorok 5. novembra: 17:00 hod.: + Helena Brudňáková, Streda 6. novembra: 17:00 hod.: + z rod. Frandoferovej a Rusinkovej, Štvrtok 7. novembra: 7:00 hod.: + Ján Sluk, Piatok 8. novembra: 17:00 hod.: Za zdravie a Božie požehnanie pre Emíliu s rod., Sobota 9. novembra: 7:00 hod.: + Mikuláš, Zuzana, Michal, Nedeľa 10. novembra: 9:00 hod.: Za farnosť.

PRAVOSLÁVNÁ FARNOSŤ SVIDNÍK

V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večernú službu duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA

Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. Vo štvrtok 7. novembra od 18.00 hod. a v nedeľu 10. novembra od 9.30 hod.



PODDUKLIANSKA KNIŽNICA

www.podduklianskakniznica.sk

od 4. novembra 2024

KNIHA, KTORÁ ZAUJME...

PRONSKÁ, Jana: V mene jej veličenstva.

Bratislava, Ikar 2024. 293 s.

Jana Pronská vo svojom novom, dvadsiatom šiestom románe s názvom V mene jej veličenstva nám opäť jedinečným spôsobom približuje skutočné historické udalosti a na ich pozadí rozvíja pútavý príbeh ťažko skúšanej lásky rytiera Viliama a kňažnej Valentíny. Keď mladý rytier Viliam Kaplai prisahal vernosť uhorskej kráľovnej Alžbete Kumánskej, myslel si, že svoj sľub nikdy neporuší a bude jej navždy oddane slúžiť. Po čase však tragické udalosti zmenia jeho plány a naštobia ideály, ktorým dovtedy veril. Jedného dňa mu cestu skríži kňažná Valentína z Caraš-Severinu, dvorná dáma Izabely z Anjou. Jej krása ho doslova uchváti a jej úsmev v ňom prebudiť city, aké dovtedy nepoznal. Ochotne jej poskytne pomoc a podujme sa ju chrániť, no netuší, že prostredníctvom nej sa nechtiac zamotá do pavučiny nebezpečných intríg a lží, ktoré môžu rozhodnúť o osude Uhorska a ohroziť životy tých, na ktorých mu najviac záleží...



OSOBNOSTI UMELECKÉHO ŽIVOTA

MENDELSSOHN-BARTHOLDY, Felix (3.2.1809-4.11.1847)

Bol nemecký hudobný skladateľ obdobia romantizmu. Svojich poslucháčov si nepodmaňoval len neproblematickou hudbou a lyrizmom svojej tvorby, ale aj čarom svojej mladistvej osobnosti. Narodil v Hamburgu. Jeho otec bol bohatý bankár, starý otec osvietenský filozof. Mladý Felix žil v prepychu a blahobytu. Bol nielen vynikajúci klavirista, ale aj mimoriadny dirigent. Žil iba krátko - zomrel tridsaťosemročný po ťažkom nervovom šoku, po náhlom úmrtí svojej sestry. Mendelssohnova hudba je klasicisticky ohraničená, avšak emocionálne uvoľnenejšia. Je živá, temperamentná a často sentimentálna. Technicky a formovo je majstrovsky zvládnutá. Už ako pätnásťročný chlapec skomponoval ouvertúru k Shakespearovej hre Sen noci svätéhojanskej so Svadobným pochodom, ktorý ho preslávil po celom svete. Písal aj koncertné predohry. Medzi najvýznamnejšie Mendelssohnove symfónie patrí 3. symfónia zvaná Škótska, 4. symfónia, Talianska a 5. symfónia Reformačná. Autor väčšinou čerpal námety z literárnych či dramatických diel. Jeho dielo Husľový koncert e-mol patrí medzi najslávnejšie husľové koncerty vôbec.

MAJSTRI PERA

FISCHEROVÁ, Sylva (5.11.1963-)

Je česká poetka, prozaička a filologička. Študovala francúzštinu na jazykovej škole v Brne, filozofiu na Filozofickej fakulte Karlovej univerzity a fyziku na Matematicko-fyzikálnej fakulte Karlovej univerzity. V súčasnosti prednáša starú grécku literatúru, náboženstvo a filozofiu na Karlovej univerzite. Je autorkou niekoľkých básnických zbierok, píše tiež poviedky a knihy pre deti. Autorkiným prozaickým debutom je súbor autobiografických poviedok Zázrak.

HUMOR JE SOLOU ŽIVOTA

Chlapec prvýkrát navarí frajerke obed.
Počas hlavného chodu sa dievčina spýta:
- To mäso je z konzervy, zlatko?
- Áno, miláčik. Bol tam nápis „Pre vášho miláčika“ a vedľa toho taký chutný psík.

Čo premieta Kino Dukla?

VENOM: POSLEDNÝ TANEC
SOBOTA 9. NOVEMBRA O 19. HODINE

Kým ich smrť nerozdelí

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom Hardy ako antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s mimozemským symbiontom. Tentokrát je však v stávke naozaj veľa - na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho domovskej planéty a zdá sa, že jediný, kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve Venom. No za akú cenu?

Rok výroby: 2024, USA, český dabing, triler, sci-fi, akčný, vstupné: 6 eur

ANORA

NEDEĽA 10. NOVEMBRA O 19. HODINE

Anora je neodolateľná komédia o mladej striptérke, ktorá snívá o princovi na bielom koni, a keď ho nájde, robí všetko pre to, aby ho nestratila. Aj napriek tomu, že to nie je žiaden princ. Film Seana Bakera získal hlavnú cenu na tohtoročnom filmovom festivali

Réžia: Sean Baker • Scenár: Sean Baker • Kamera: Drew Daniels • Hrajú: Mikey Madison, Mark Eidsheinstein, Paul Weissman, Vincent Radwinsky, Lindsey Normington

Prečo by sexuálna pracovníčka nemohla túžiť po skutočnej láske? Anora (Mikey Madison) je stále dostatočne naivná na to, aby mala takýto sen. Keď si ju v jej „materskom“ klube objedná mladý, bohatý a divoký Rus Ivan (Mark Eidsheinstein), uverí, že práve on je ten pravý. Jej životnému rozhodnutiu bude

predchádzať pestrá séria sexuálnych čísel, niekoľko lajn koksu, veľa alkoholu a niekoľko dní strávených v Ivanovom prenajatom luxusnom dome. A pretože je "molodec" aj poriadne uletený, po týždni randenia sa vydávajú do Las Vegas, aby sa vzali. Mali by potom žiť šťastne až do smrti? V žiadnom prípade. Ivanovi rodičia sú ruskí oligarchovia, ktorí svojho nepodareného syna „upratali“, do Ameriky pred problémami, ktoré spôsobil doma v Rusku. Synovo manželstvo s americkou prostytutkou však považujú za najväčšiu katastrofu, akú kedy ich syn vyviedol a samozrejme ju chcú zrušiť. V dobrom aj zlom. Ich nová nevesta je však životom skúšané dievča, ktoré sa nezľakne ničoho a je pripravené bojovať za svoj šťastný koniec. A to doslova.

Rok výroby: 2024, USA, komédia, 139 minút, slovenské titulky, vstupné: 6 eur

200% VLK

PONDELOK 11. NOVEMBRA O 16. HODINE

Ružový pudlík je späť! Teraz je o 200 % viac vlkom!



Réžia: Alex Stadermann • Dabbing: Michal Domonkos, Natália Kóšová, Jana Valocká, Zuzana Porubjaková, Juraj Predmerský, Bianca Bucková, Martin Kaprálik, Lucia Vráblicová, Dušan Szabó, Sára Polyáková, Dušan Vaňo, Ondrej Benko, Michal Ganobčík, Andrea Mazúrová, Michal Michna Zdá sa, že bez ohľadu na to, ako veľmi sa Freddy snaží, nedokáže vlkolakov presvedčiť, aby ho brali vážne. Jednej noci sa preto vkradne na Vlčiu skalu a vyvolá mocných mesačných duchov. Namiesto rady však dostane oveľa viac... A tu sa začína jeho ďalšie dobrodružstvo, počas ktorého pomáha mesačnému duchovi Moopovi obnoviť vesmírny poriadok skôr, ako sa Zem a Mesiac zrazia! Freddy mu na jeho ceste bude pomáhať aj jeho najlepšia priateľka Batty a niekoľkí verní psi kamaráti. Keď im však do cesty vstúpi zlá čarodejnica, celý plán visí na vlásku. Freddy sa preto bude musieť rozhodnúť, či dá bokom vlastné ambície, alebo pomôže zachrániť svojho duchovného kamaráta...

Rok výroby: 2024, Austrália, rodinný, animovaný, komédia, dobrodružný, slovenský dabing, 98 minút, vstupné: 6 eur

Predaj vstupeniek je dostupný vždy 1 hodinu pred každým predstavením. Mimo otváracích hodín pokladne si vstupenky môžete zakúpiť online alebo v Klientskom centre MsÚ.

Pripravujeme pre vás

November 2024
Prázdninové rozprávkové premietanie ➔ Predvianočné predajné trhy
➔ Odovzdávanie plakety Jána Janského ➔ Kopcová výzva

December 2024
Klimakterium 2 alebo ošiaľ menopauzy ➔ Mikuláš ➔ Betlehémsky večer
Vianočné charitatívne trhy ➔ Štefánska kapustnica ➔ Ježko Sonic 3 (premiéra)
Strophoviani, Netancuj už sama TOUR ➔ Silvester

Január 2025
Hodina dejepisu v teréne ➔ Oslobodenie mesta Svidník ➔ Silné reči

Február 2025
Zimný triatlon ROKA ➔ Holubice: Dcéra a matka roka (Eva Holubová s dcérou)

Marec 2025
Novoročný koncert Kollárovci ➔ Muzikál Milujem Ťa, ale... (J. Ďurovčíka)
Deň žien ➔ Deň učiteľov ➔ Deň učiteľov seniorov

Apríl 2025
Medzinárodný deň rómov ➔ Deň zeme

Podujatia pre vás pripravujú: Mesto Svidník, rôzne inštitúcie a organizácie v meste Svidník
Zmena programu vyhradená

Predstavenie na toto obdobie:

Podduklianska knižnica vo Svidníku

BRANO MOJSEJ

Krst knihy
Autogramiáda
Minikonzert

7.11.2024
o 17.30 hod.
v Podduklianskej knižnici

Z ALKOHOLIKA ABSTINENT

MOJA CESTA VON ZO ZÁVISLOSTI

Vydavateľ: Pavol Sivák - PONO PRESS, Ul. 8. mája 492/7, 089 01 Svidník, IČO: 37 653 903. Vychádzajú každý utorok. **Cena:** 0,70 €. **Šéfredaktorka:** Katarína SIVÁKOVÁ, **Grafická úprava:** Pavol Sivák, Katarína Siváková, **prevádzka - adresa redakcie:** Centrálna 274, Hotel RUBÍN, 089 01 Svidník, **mobil:** 0907 911 472, 0918 688 004, **e-mail:** redakcia@podduklianskennovinky.sk, **elektronická sadzba:** redakcia, **tlač:** ROTAPRINT, s.r.o. Košice. Uzavierka každý piatok do 14.00 hod. Nevýžadané rukopisy nevraciam, redakcia si vyhradzuje právo úpravy rukopisov. Uverejnené názory čitateľov sa nemusia zhodovať so stanoviskom vydavateľa. Vydavateľ nezodpovedá za obsah uverejnených inzerátov. Príspevky nehonorujeme. Rozširujú: KAPA-PRESS, s.r.o., Slovenská pošta a súkromní predajcovia. **Príjem inzercie pondelok až piatok od 9.00 do 16.00 hod.** Registrácia na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 1283/08, ISSN: 1337-6187, ochranná známka ÚPV SR číslo 205 895.